svolge la funzione di apodosi del periodo ipotetico della possibilità, la cui protasi è *si ...non erit; solvendi: gerundio in caso genitivo; vel: anche. Timidus: in generale colui che non è sapiente, nell'opera di Seneca;*

4. Seneca propone a Lucilio una soluzione di compromesso; finché non riuscirà a liberarsi di tutte le faccende pratiche, potrà comunque portare a termine gli impegni che ha preso in passato, ed evitare di prenderne altri. *Inpedire: fa proprio riferimento al peso con cui gli impegni quotidiano condizionano la vita; esto: imperativo futuro, seconda persona singolare; negotiis: ablativo retto da contentus; descendere e incidere indicano entrambi una discesa verso il basso, anche se il primo verbo caratterizza l'azione come intenzionale, il secondo come casuale. Non est quod... con questa frase Seneca mostra di non credere totalmente all'ingenuità di Lucilio, che, per caso, si sarebbe preso impegni e occupazioni; d'altra parte traspariva già il sospetto nella parentetica della frase precedente, quod videri mavis; quod nitaris: relativa impropria con valore causale; non est quod: formula che ricorre molto spesso nelle lettere, regge il congiuntivo perché il pensiero che segue è considerato eventuale, non oggettivo; aut ...aut: introducono due proposizioni coordinate disgiuntive al futuro; incidisse: proposizione oggettiva retta da apparebit. Potui aliter: falso condizionale; quid si...: periodo ipotetico dell'irrealtà con ellissi dell'apodosi (ad essere sottinteso fieret o esset); felicitatem: con il senso di fortuna, successo; fortunae ferenti: è la sorte alla quale il saggio dovrebbe avere almeno la forza di opporre una resistenza passiva, anche se non quella di opporsi attivamente.*

22, 5-8

5. *Numquid offenderis si in consilium non venio tantum sed advoco, et quidem prudentiores quam ipse sum, ad quos soleo deferre si quid delibero? Epicuri epistulam ad hanc rem pertinentem lege, Idomeneo quae inscribitur, quem rogat ut quantum potest fugiat et properet, antequam aliqua vis maior interveniat et auferat libertatem recedendi. 6. Idem tamen subicit nihil esse temptandum nisi cum apte poterit tempestiveque temptari; sed cum illud tempus captatum diu venerit, exiliendum ait. Dormitare de fuga cogitantem vetat et sperat salutarem etiam ex difficillimis exitum, si nec properemus ante tempus nec cessemus in tempore. 7. Puto, nunc et Stoicam sententiam quaeris. Non est quod quisquam illos apud te temeritatis infamet: cautiores quam fortiores sunt. Expectas forsitan ut tibi haec dicant: 'turpe est cedere oneri; luctare cum officio quod semel recepisti. Non est vir fortis ac strenuus qui laborem fugit, nisi crescit illi animus ipsa rerum difficultate. 8.' Dicentur tibi ista, si operae pretium habebit perseverantia, si nihil indignum bono viro faciendum patiendumve erit; alioqui sordido se et contumelioso labore non conteret nec in negotiis erit negotii causa. Ne illud quidem quod existimas facturum eum faciet, ut ambitiosis rebus implicitus semper aestus earum ferat; sed cum viderit gravia in quibus volutatur, incerta, ancipitia, referet pedem, non vertet terga, sed sensim recedet in tutum.*